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GENNEm HELE ARbEJDSLIVET HAR bøRNS UDVIKLING 
OG OPDRAGELSE STÅET CENTRALT fOR LEKTOR GRETHE 
KRAGH-müLLER. KVALITETEN I bøRNEINSTITUTIONERNE ER 
fORRINGET, OG DET ER bLEVET EN mERE KOmPLEKS OPGAVE 
AT VæRE fORæLDER, LYDER VURDERINGEN fRA DEN ERfARNE 
PSYKOLOG, DER fOR NYLIG bLEV OPTAGET I WHO’S WHO IN 
THE WORLD.
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		Selvstændighedsalder,	skilsmisser	og	søskendeproblemer.	Det	er	nogle	

af	de	temaer,	der	har	været	i	fokus	i	Grethe	Kragh-Müllers	lange	række	

af	bøger	og	artikler	samt	brevkassesvar	i	blandt	andet	Vi	Forældre.	

  For lektor og cand.psych. Grethe Kragh-Müller har det altid stået 

centralt at nå ud til dem, hendes forskning vedrører: forældre, pædago-

ger,	politikere	og	andre,	der	er	med	til	at	skabe	betingelserne	for	børns	

opvækst	og	udvikling.	

	 ”Formidling	 er	 vigtigt.	 Forskningen	 skulle	 jo	 gerne	 bidrage	 med	

noget	 til	praksis	og	omvendt.	Når	 jeg	eksempelvis	svarer	på	brevkas-

sespørgsmål	om	børns	udvikling	og	opdragelse,	giver	det	mig	adgang	til	

viden om, hvad der optager dagens forældre. Hvad de finder svært ved 

forældrerollen.	

 Og samtidig ser jeg det som forskningsformidling. Mine svar bygger 

jo	på,	hvad	 forskningen	siger.	For	eksempel	spurgte	en	mor,	hvorfor	

hendes fireårige datter blev ved med at klippe hovederne af roserne i 

haven,	selv	om	hun	gang	på	gang	havde	fået	at	vide,	at	hun	ikke	måtte.	

Så beskrev jeg, hvor den fire årige er udviklingsmæssigt, og hvad man 

kan	forvente.”

En mere kompleks forælderrolle
Fra	Grethe	Kragh-Müller	afsluttede	sin	kandidatuddannelse	 i	psyko-

logi	 på	 Københavns	 Universitet,	 har	 hun	 været	 optaget	 af,	 hvordan	

vi	kreerer	nogle	gode	betingelser	 for	børns	udvikling	og	opdragelse	 i	

daginstitutionerne og i familien. Blandt andet som underviser på flere 

pædagogseminarier,	som	klinisk	psykolog	og	gennem	de	sidste	ti	år	som	

forsker	på	Danmarks	Pædagogiske	Universitetsskole.	

	 For	nylig	blev	 	hun	optaget	 i	 ‘Who’s	Who	 in	 the	World’.	Det	er	en	

anerkendt amerikansk database, der optager biografier om folk, der har 

udvist	noget	særligt	inden	for	deres	fagområde.	

 ”Man får nemlig ikke at vide, hvem der indstiller en. Jeg ved blot, at 

man	bliver	optaget,	hvis	man	har	gjort	noget	særligt	inden	for	sit	felt.”

		 I	de	mange	år	Grethe	Kragh-Müller	har	fulgt	udfordringerne	i		at	være	

opdrager,	har	synet	på,	hvad	der	er	godt	for	børn,	og	hvad	der	er	god	

opdragelse,	ændret	sig	markant.	Tilbage	i	industrisamfundet	var	foræl-

derrollen	en	given	autoritet,	og	opgaven	var	at	skabe	lydige	børn.	I	dag	

er	udfordringen	i	forælderrollen,	ifølge	Grethe	Kragh-Müller,	at	skabe	

en	mere	ligeværdig	relation,	hvor	man	lytter	til	børnene	og	inddrager	

deres synspunkter med henblik på at fremme deres personlige og sociale 

udvikling. Og samtidig naturligt også drage omsorg ved at sige nej på de 

rette	steder.

”Det	er	ikke	blevet	nemmere	at	være	forælder.	At	udvikle	selvstændige,	

kompetente	og	omstillingsparate	børn	med	et	godt	selvværd	er	 langt	

mere	komplekst	end	 	at	udfylde	rollen	som	traditionel	autoritet.	Man	

kan	sige,	at	vi	for	første	gang	i	historien	står	over	for	at	skulle	have	med	

vores	børn	at	gøre	på	måder,	vi	ikke	selv	har	erfaring	med,”	siger	Grethe	

Kragh-Müller	og	fremhæver,	at	hun	synes,	det	er	en	positiv	udvikling,	

som	dagens	forældre	takler	godt.	”Generelt	synes	jeg,	forældre	i	dag	er	

gode	til	også	at	give	udtryk	for,	hvad	de	ikke	ved	–	og	søge	viden,	hvor	de	

mangler	den.	Det	er	det,	nogle	beskriver	som	usikkerhed,	men	det	bliver	

man vel, når der er mange måder at gøre tingene på – og man skal finde 

sine	egne	ben	at	stå	på.”

for	ringe	pædagogisk	
Hendes	dom	over	kvaliteten	i	dagens	danske	daginstitutioner	er	knapt	så	

positiv:	Det	er	en	trist	udvikling.	Det	er	ikke	daginstitutionsloven,	hun	

langer	ud	efter.	Den	synes	hun	i	det	store	hele	er	god	nok.		Hun	synes,	

det	er	positivt,	at	den	lægger	vægt	på	at	skabe	nogle	gode	læringsmiljøer	

for	børnene.	Mindre	godt	er	det,	at	den	lægger	op	til	at	vurdere	børnene	

ud	fra	nogle	håbløse	test.		

 Men nedskæring på nedskæring sammen med flere ’papiropgaver’ 

som	for	eksempel	læreplaner	er	noget	af	det,	der	ifølge	Grethe	Kragh-

Müller	har	svækket	den	pædagogiske	kvalitet	allermest.	”Hvordan	skal	

pædagogerne	kunne	udvikle	gode	læringsmiljøer,	hvis	de	hele	tiden	skal	

gå	fra	for	at	planlægge?	Det	er	betænkeligt.	Ligesom	det	er	betænkeligt,	

at	daginstitutionerne	bliver	større	og	større.	Både	for	lav	normering	og	

for	store	institutioner	betyder,	at	børnene	mister	den	tætte	relation	til	

voksne.	En	relation,	der	er	afgørende	for	deres	læring	og	udvikling,”	siger	

hun.	

	 	”Godt	nok	siger	vi,	at	børn	er	blevet	mere	selvstændige	og	kan	mange	

ting	selv,	men	det	er	de	veluddannede	voksne,	der	skal	skabe	læringsmil-

jøet,	de	fysiske	rammer	og	muligheder	for	stimulation	og	udvikling.	Det	

er	også	dem,	der	skaber	det	psykiske	miljø.	Stressede	pædagoger,	der	skal	

lave	alt	muligt	andet	samtidig,	slider	sig	selv	op	for	at	løfte	den	opgave.”	

Hun fremhæver, at man skulle ansætte 9000 flere pædagoger, hvis man 

skulle	op	på	den	samme	normering,	som	man	havde	i	1990.	Desuden	at	

nedslidte	institutioner	også	er	med	til	at	forringe	kvaliteten.

	 Den	bekymrende	situation,	Grethe	Kragh-Müller	oplever	i	mange	dag-

institutioner,	satte	gang	i	hendes	nuværende	forskningsprojekt:	Kvalitet	

i	daginstitutioner.	Det	er	et	kvalitativt	forskningsprojekt,	der	undersøger	

tre	 meget	 forskellige	 institutioner:	 Christianias	 børneinstitution,	 en	
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des forskning centrerer sig om børns udvikling og opdragelse 
– i hjemmet og i daginstitutionen. I øjeblikket er hun i gang 
med forskningsprojektet ‘Kvalitet i daginstitutioner’.
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mere	typisk	dansk	børneinstitution	og	en	amerikansk	institution.	I	den	

institution,	hun	undersøger	på	Christiania,	har	man	bestemt,	at	børnene	

skal	have	det	godt	–	og	derfor	har	man	en	langt	bedre	normering:	Fem	

pædagoger	til	en	børnegruppe	på	20	gennem	hele	åbningstiden.			

 ”Jeg tror, at det er sådan, enhver pædagog drømmer om at arbejde. 

Der	er	tid	til	at	gå	i	dialog	med	det	enkelte	barn,	se,	hvad	det	har	brug	for,	

og	derfra	tilbyde	de	rette	udfordringer	–	og	dermed	er	der	også	plads	til	

at	rumme	de	udsatte	børn,”	siger	hun	og	beskriver	en	situation,	hvor	et	

barn	stille	og	roligt	blev	guidet	til	at	søge	nye	interesser.	Som	hver	gang	

Grethe	Kragh-Müller	beskriver	børn,	sker	det	med	et	smil	på	læben.

børn	skal	høres	
Ligesom	i	tidligere	forskningsprojekter	lægger	Grethe	Kragh-Müller	også	

i	sit	nuværende	projekt	vægt	på	at	høre,	hvad	børnene	selv	har	at	sige.			

 ”Jeg mener, det er vigtigt at lytte til, hvordan børnene oplever deres 

egen	verden.	Vi	har	mange	antagelser	om,	hvad	børn	mener,	og	vi	snak-

ker	meget	om,	hvad	voksne	mener	er	god	opdragelse.	Men	hvad	siger	

børnene	selv	–	hvordan	oplever	de	deres	verden?	Hvad	synes	de,	god	

opdragelse	er?	Synes	de	for	eksempel,	det	er	vigtigt	at	være	sammen	med	

voksne?	Vi	har	underskrevet	FN’s	børnekonvention	og	dermed	forpligtet	

os	til	at	høre,	hvad	børnene	har	at	sige.”		

	 Når	Grethe	Kragh-Müller	har	interviewet	henholdsvis	de	danske	og	

de	amerikanske	børn,	har	hun	bidt	mærke	i	en	forskel.	De	amerikanske	

børn	bruger	ofte	udtryk	som:	‘When	I	get	into	trouble’	eller	‘when	I	am	

bad’ og lægger derved skylden for eventuelle konflikter og problemer på 

egne	skuldre.	De	danske	børns	udsagn	derimod	bærer	ofte	præg	af,	at	

de	føler	sig	uretfærdigt	behandlet.	Flere	gav	for	eksempel	udtryk	for,	at	

det var pædagogens temperament, den var gal med, når de fik skældud. 

Det	er	sådanne	forskelle,	der	har	gjort	Grethe	Kragh-Müller	optaget	af	at	

undersøge,	hvad	kulturen	betyder	for	børns	udvikling	og	opdragelse.

	

Børn i fire årtier 
Som mor til fire børn plus to bonusbørn har børn og opdragelse også 

været	 i	 fokus	 i	privatlivet.	Hendes	egne	børn	er	 født	 fra	1967	til	1990	

–	et	i	hvert	årti	–	og	dermed	har	hun,	som	hun	siger,	haft	mulighed	for	

at	følge	udviklingen	i	synet	på	børneopdragelse	og	børns	udvikling,	også	

fra	en	personlig	vinkel.

	 I	dag	er		børnene	voksne	og	i	gang	med	at	skabe	familier.	Det	giver	

indsigt	i,	hvordan	arbejds-,	institutions-	og	familieliv	anno	2009	hænger	

sammen. “Jeg misunder dem ikke. Både institutionslivet og arbejdslivet 

er	blevet	mere	stresset.	Det	smitter	af	på	familielivet,”	lyder	hendes	vur-

dering.	Flere	af	hendes	børn	har	fået	børn	med	udenlandske	partnere,	

hvilket	har	bidraget	med	inspiration	til	det	professionelle	liv.		

 ”Jeg har to børnebørn, der er halvt engelske, to, der er halvt svenske, 

en, der er halvt japaner. Og så en helt dansk. Mine besøg hos mine børn 

rundt	omkring	i	verden	har	givet	mig	mulighed	for	at	betragte,	hvordan	

kulturen har indflydelse på opdragelsen. Jeg kan jo slet ikke lade være 

med at betragte forældres samspil med deres børn. Og her må jeg sige, 

at	det	særligt	har	været	interessant	at	betragte	de	japanske	forældre.”	

Lektor Grethe Kragh-Müller fra DPU er uddannet cand.psych. fra Køben-

havns Universitet i 1973. Siden har hun uddannet sig til autoriseret klinisk 

psykolog, specialist i børnepsykologi samt Supervisor i børnepsykologi på 

specialistniveau.

Hun har været brevkasseredaktør i blandt andet Vi forældre og Spørg om 

børn i Politikens Lørdagsliv og været konsulent på en række tv-udsendel-

ser om børn og opdragelse. For nylig blev hun optaget i Who’s Who in the 

World, som er en anerkendt amerikansk udgivelse, der optager biografier 

om folk, der har udvist noget særligt inden for deres fagområde.

Hun har udgivet en lang række bøger – blandt andet: 

’bogen om børnehavebarnet’, Politikens forlag, 2004.

’Kan selv, vil selv, men du må hjælpe mig’. København. Aschehoug. 2003. 

’Spørg om børn. Udviklingskonflikter og hverdagskonflikter’. ill. Ib Spang Ol-

sen. Askholm Forlag, 2001.

’Grænser eller ej. bog 2. børneliv og opdragelse’. Reitzels Forlag Køben-

havn, 1999.

’Samspil og konflikter’, Børn og Unges forlag, 1994.

www.marquiswhoswho.com
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Hun	forklarer:		

	 ”De	skælder	aldrig	deres	børn	ud	i	det	offentlige	rum,	for	det	gør,	at	

barnet	taber	ansigt.	Desuden	er	det	en	selvfølge,	at	man	sover	sammen	

med	sit	barn.	Det	er	jo	interessant	i	forhold	til,	hvor	meget	energi	vi	bru-

ger på at lære et dansk barn at sove alene. Og den måde de guider deres 

børn på – nogle gange uden at sige noget. Det er meget fascinerende.” 

	 Hvad	end	det	handler	om	egne	børn	eller	dem,	hun	møder	i	offentlig-

heden	eller	professionelt,	er	Grethe	Kragh-Müllers	enorme	engagement	

ikke	til	at	tage	fejl	af.

Af Eva frydensberg Holm

Asterisk@dpu.dk

”Både institutionslivet og arbejdslivet er blevet mere 
stresset. Det smitter af på familielivet.”


